



Fire forslag til Skatteminister Jeppe Bruus

Vi skal stoppe med at bede iværksættere og medarbejdere, der bygger vækstvirksomheder, om at risikere at skulle betale skat af penge, de ikke har tjent.

Og vi skal stoppe med at have en 22% ekstraskat for dem, der vælger en børsnotering.

Vi har i Danmark et princip, som betyder beskatning af urealiserede gevinster på reelt illikvide aktier.

Dette princip skal vi bryde, når det handler om iværksætteri og vækstvirksomheder.

Ingen medarbejder eller iværksætter skal risikere at betale skat af penge de har ikke tjent. Vi skal ikke begrænse vækstvirksomhedernes muligheder for kapital og begrænse brug af medarbejderaktier. Vi behøver ikke smadre uskyldige menneskers liv.

Vi har i Danmark også et princip som medfører, at man straffer iværksættere, der vælger en børsnotering med 22% ekstra skat.

Vi bør have skatneutralitet på valg af kapitalvej.

Forslag 1:

Ensret selskabers beskatning af aktier noteret på vækstbørser, med aktier i unoterede virksomheder

Vi ønsker, at dem som tager en stor risiko som iværksætter eller investor i vækstvirksomheder, der skal skabe fremtidens betydningsfulde danske arbejdspladser, først skal betale skat når de har en gevinst. De gældende regler **fritager** selskaber, som ejer mere end 10% eller ejer aktier i unoterede virksomheder, for **aktieavancebeskatning**. Vi ønsker, at selskaber (og derved iværksætternes holdingselskaber), som ejer mindre end 10% i en virksomhed noteret på en vækstbørs (multilateral handelsfacilitet), skal være underlagt de samme skatteregler.

Forslaget sikrer, at iværksættere ikke kan havne i en **skattefælde** og **ikke bliver pålagt en ekstra skat på 22%**, hvis de efter en børsnotering af deres virksomhed ejer mindre end 10%. Dette vil også medvirke til at aktivere investorer og at flere succesfulde SMV'er børsnoteres, som er i tråd med EU's ønske om dette. Iværksætterens skattebetaling af aktieavancerne **vil herefter være 42%** (når der udbetales udbytte fra iværksætterens holdingselskab), i stedet for en ekstraskat på 22%, som i dag giver en nettobeskatning på 55% for iværksætteren. Værdien af alle danske virksomheder på vækstbørsen er blot 0,1% af det samlede danske børsmarked. Provenueeffekten vil derfor ikke være nævneværdig.

Forslag 2:

Selskaber kan vælge, at aktieavancer realisationsbeskattes i mindst 7 og gerne 10 år efter en aktie børsnoteres

For at **undgå at større virksomheder fravælger børsnotering** på et reguleret marked, foreslår vi yderligere løsning af problemet med lagerbeskatning ved give mulighed for at ansøge om realisationsbeskatning på en konkret aktie. Det vil forøge antallet virksomheder, der bliver succesfuldt børsnoteret i Danmark. Provenueeffekten vil ikke være nævneværdig, da der alene er tale om en likviditetsforskydelse i maksimalt 10 år og kun når nye selskaber børsnoteres.

Forslag 3:

Regler for medarbejderaktier skal lempes og beskatning skal først ske, når der er en realiseret gevinst

Iværksættervirksomheder kan ikke give den løn som de store virksomheder kan, og har behov for at give medarbejderne medejerskab af virksomheden. Reglerne i dag er for komplekse og rigide. Mediernes historier viser, at risikoen er for stor for medarbejderne.

Ved at **fjerne reglen for loft over, hvor mange warrants mindre virksomheder må tildele efter ligningslovens §7P** fjerner vi samtidigt virksomhedernes udfordringer, omkostninger til værdiansættelser og medarbejdernes risiko for at blive opkrævet skat af penge de ikke har tjent. For med ligningslovens §7P er gevinst kapitalindkomst og skatten betales først når aktierne sælges.

Forslag 4:

Hjælp dem som er ramt af "skatten fra helvede" - både iværksættere og medarbejdere som fik aktier

Det bør ikke være nødvendigt at lovgive tilbage i tiden. Men der er behov for nye regler, som også hjælper dem, som er allerede ramt. De iværksættere, som enten **har stor skattegæld, med tilhørende renter** eller dem som har **indbetalt betydelige beløb** i lagerskat, men hvor tab har givet et fradrag, de nok aldrig vil kunne benytte. Tilsvarende for de medarbejderaktionærer som uforskyldt er havnet i en gældsfælde, fordi de ikke forstod de komplicerede regler.

Iværksætterne skal kunne **ansøge om at bruge realisationsbeskatning**, således at ikke brugbare fradrag pga. lagerskat kan udbetales, hvis disse overstiger fx 100.000 kroner. En anden løsning kan være en **carry back-regel**, hvor selskaber, der er blevet ramt af en voldsom lagerskat i et år, kan få ændret deres beskatning for dette år, hvis de i efterfølgende år får betydelige negative værdireguleringer. En tredje løsning er en **symmetrisk beskatning**, som foreslået af overvismanden i oktober 2023. Husk dertil at renten er et alvorligt problem, for dem som er havnet i gældstyrelsen pga. lagerskat eller skat på medarbejderaktier.